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Forslag om endring av plassering av faget menneskerettigheter på 1. studieår    

 

Bakgrunn for forslaget om flytting av fag på første studieår 

 

I arbeidet med studiereformen ble internasjonale menneskerettigheter flyttet fra 2. til 1. studieår. 

Plasseringen av faget sammen med de privatrettslige fagene som ellers dominerer 1. studieår er 

uheldig. Det er også uheldig at faget blir introdusert for studentene før de har blitt kjent med 

folkerett og folkerettslig metode i 2. studieår. 

 

Det problematiske med å legge menneskerettigheter til 1. studieår ble ytterligere forsterket etter 

omleggingen til emneeksamener hvert semester. Faget inngår i dag i emnet JUS1111 sammen med 

fagene Innføring til rettsstudiet og Avtale- og kjøpsrett. Denne kombinasjonen av fag er uheldig. 

Avtale- og kjøpsrett er trolig det privatrettslige faget som har svakest forbindelseslinjer til 

menneskerettigheter. Innføring i rettsstudiet har fokus på norsk intern rettskildelære, som på 

mange måter skiller seg fra folkerettslig rettskildelære. Dette er egnet til å skape forvirring. I tillegg 

til at det i første semester er tre juridiske fag med ulik metodisk tilnærming og lite synergi, skal 

studentene også forholde seg til Ex. phil. Summen av alt dette innebærer at studentene på første 

semester blir frustrerte. Dette øker risikoen for at vi mister gode studenter til andre fakulteter eller 

andre læresteder.  

 

Fagkombinasjonen innebærer også at det er veldig vanskelig å lage gode eksamensoppgaver som 

kan kombinere de ulike fagene. En vanskelig litteratursituasjonen på menneskerettigheter 

kompliserer dette ytterligere.    

 

Ideelt sett burde menneskerettigheter flyttes til 2. studieår, slik også PMR-representanten Baillet 

går inn for. Flytting av fag mellom studieårene åpner imidlertid for en langt større kabal som lett 

vil ende i enda en studiereform, med alt det innebærer av dragkamper og studiepoeng og 

problemer for studentene.  
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Forslaget om å bytte plass på enkelte av fagene i første studieår er derfor et forsøk på å skape en 

bedre fagsammensetning for studentene uten å sette i gang en ny studiereform. Selv om den 

fagkombinasjon som foreslås ikke er perfekt, vil den gi en langt bedre fagsammensetning for 

studentene. Forhåpentligvis vil endringen gi studentene muligheter til å se flere sammenhenger 

når fag som hører sammen undervises i samme semester. Frustrasjonen med å skulle forholde seg 

til mange forskjellige fag uten indre sammenheng på første semester vil trolig også avta.  

 

I forslaget vil Rettskilder til fots fortsatt være det første studentene møter. Dette faget gir en 

jordnær tilnærming til juridisk metode, samtidig som det gir studentene juridiske problemstillinger 

fra fag de skal lære mer om senere i semesteret (og det påfølgende semester).  

 

Etter at studentene har hatt rettskilder til fots, vil de få fagene Avtale- og kjøpsrett og 

Erstatningsrett. Studentene blir presentert for to av grunnpilarene i privatretten – kontrakt og 

erstatning. Det er viktige sammenhenger som studentene her kan se mellom erstatning i og utenfor 

kontrakt. 

 

I annet semester kommer Innføring og metode. Dette faget introduseres etter at studentene har 

blitt kjent med både lovbaserte fag som kjøpsrett og fag som er basert mer på ulovfestet rett, som 

avtalerett og erstatningsrett.  

 

Faget menneskerettigheter kommer sammen med Familie- og arverett og Fast eiendoms 

rettsforhold. De to privatrettslige fagene er egnet til å illustrere menneskerettsproblemstillinger 

som eiendomsrettens menneskerettsvern og retten til familieliv. Studentene vil trolig også har 

bedre forutsetninger for å absorbere menneskerettighetene på annet semester enn på første 

semester. 
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Administrative betraktninger  

1. studieår har i dag følgende struktur:  

JUS1111 Studiepoeng  JUS1211 Studiepoeng 

Innføring i rettsstudiet  (6 stp) Erstatningsrett   (9 stp) 

Avtale- og kjøpsrett   (10 stp) Fast eiendoms 

rettsforhold   

(9 stp) 

Menneskerettigheter   (4 stp) Familie- og arverett  (12 stp)  

SUM  20 stp  SUM 30 stp  

 

Med flyttingen vil 1. studieår få følgende struktur:  

JUS1111 Studiepoeng JUS1211 Studiepoeng 

Rettskilder til fots   (1 stp) Innføring i rettsstudiet   (5 stp) 

Avtale- og kjøpsrett   (10 stp) Menneskerettigheter   (4 stp) 

Erstatningsrett   (9 stp)  Fast eiendoms 

rettsforhold   

(9 stp) 

  Familie- og arverett  (12 stp)  

SUM  20 stp  SUM  30 stp  

 

Det foreslås følgende innføring:  

 Våren 2013 gis det undervisning og eksamen i ny JUS1111 og gammel JUS12111.  

 Høsten 2013 gis det undervisning og eksamen i ny JUS12111.  

 Studenter som påstarter 1. studieår våren 2013 fullfører ny JUS1111 og JUS1211. Studenter 

som påstarter 2. semester våren 2013 fullfører gammel Jus1111 og Jus1211.  
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Eksempler på studentgrupper som vil kunne mangle fag i overgangen fra gammel til ny ordning:  

1. Student går gammel JUS1111 høsten 2012 men avlegger ikke eksamen. Studenten 

ønsker å avlegge eksamen i hele 1. studieår våren 2013 for å ikke bli forsinket i 

studiet. Studenten vil avlegge eksamen i ny JUS1111 og gammel JUS1211.  

Denne studenten vil mangle eksamen i Menneskerettigheter (4 stp) og Innføring i 

rettsstudiet (5 stp)   

2. Student går gammel JUS1111 høsten 2012 men avlegger ikke eksamen. Studenten 

avlegger eksamen i ny JUS1111 våren 2013 og ny JUS1211 høsten 2012 og vil således 

ikke mangle eksamen i noen fag. Studiebyrden vil bli noe høyere våren 2013 grunnet 

9 studiepoeng med Erstatningsrett, men dette vil bli en like stor lettelse høsten 2013 

når studenten møter igjen Menneskerettigheter og Innføring i rettsstudiet som 

tidligere er lest høsten 2012.   

3. Student går gammel JUS1211 våren 2013 men avlegger ikke eksamen. Studenten 

avlegger eksamen i ny JUS1211 høsten 2013 og vil da mangle eksamen i 

Erstatningsrett (9 stp)  

Overgangsordninger  

Det foreslås at studentgruppene i eksempel 1. og 3. må i tillegg til de ordinære eksamener i emnene 

levere en mappeinnlevering som obligatorisk krav for å få emnet godkjent.  

Det vil si at studentene i eksempel 1 må i tillegg levere en skriftlig innlevering i fagene 

Menneskerettigheter og Innføring i rettsstudiet for å få JUS1111 godkjent, slik mappeinnlevering er 

kun nødvendig våren 2013.  

Studentene i eksempel 3 må i tillegg levere en skriftlig innlevering i Erstatningsrett for å få JUS1211 

godkjent. Slik mappeinnlevring er nødvendig høsten 2013, PMR bes vurdere om det er ønskelig å 

opprettholde kravet utover dette semesteret.  

Mappeinnleveringen organiseres som en obligatorisk aktivitet. Studenter kan avlegge eksamen i 

emnet, men om mappeinnlevringen ikke leveres/godkjennes vil sensuren sperres til aktiviteten er 

levert og godkjent.     

Forslag til vedtak 

Våren 2013 innføres ny JUS1111 med følgende fagkombinasjon: Rettskilder til fots (1 stp), Avtale- 

og kjøpsrett (10 stp) og Erstatningsrett (9 stp). 

Høsten 2013 innføres ny JUS1211 med følgende fagkombinasjon: Innføring i rettsstudiet (5 stp), 

Menneskerettigheter (4 stp), Fast eiendoms- rettsforhold (9 stp) og Familie og arverett (12 stp) 
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PMR bes vurdere følgende overgangsordninger:  

1. Innføringen av ny JUS1111 og ny JUS1211 gjøres uten overgangsordninger. Det legges til rette 

for at studenter selv kan melde seg til undervisning på fag de vil mangle eksamen i. 

2. Studentgrupper som mangler eksamen i fag i overgangen til ny JUS1111 og JUS1211 må i 

tillegg til å avlegge ordinær eksamen levere en mappeinnlevering i fagene de mangler. Slik 

mappeinnlevering organiseres som obligatorisk aktivitet under emnet, dvs. at 

mappeinnleveringen må godkjennes for at sensur i emnet skal være gyldig. Mappeinnleveringene 

brukes som overgangsordning våren 2013 og høsten 2013, PMR bes vurdere om det er ønskelig 

med slik ordning utover dette.  
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Fra tidligere diskusjon i PMR om plasseringen av menneskerettigheter  

 

Protokoll fra PMR-møte 17. april 2012:  

 

Erfaringer fra studieårene, LLMs, JSU og nytt fra Kirsten  

 

1. studieår: Det er meldt om at kursopplegget for rettskildefaget er svært omfattende og det 

arbeides med å revidere dette.  

 

PMR diskuterte plasseringen av menneskerettighetsfaget på 1. studieår. Studenter som har 

deltatt i referansegrupper for 1. studieår har meldt om vanskeligheter med faget, da det kommer 

før man har rukker å gjennomgått juridisk metode i særlig utstrekning. Det ble diskutert om det 

fantes en heldigere plassering innad i studieåret og hvilke fag på 1. studieår det er mulig å hente 

eksempler fra for å oppnå synergieffekter mellom fagene. 

 

Sakskart PMR-møte 19. juni 2012  

 

Diskusjonssak: Plasseringen av Menneskerettigheter på 1. studieår 

 

Se diskusjon fra PMR 17. april under sak 2 

 

Studiepoengsfordelingen på 1. studieår er som følger: 

 

JUS1111: Innføring i rettstudiet 6 stp, Avtale- og kjøpsrett 10 stp og Menneskerettigheter 4 stp. 

 

JUS1211: Erstatningsrett 9 stp, Fast eiendoms rettsforhold 9 stp og Familie og arverett 

 

Om menneskerettigheter skal være plassert på 1. studieår vil det passe best sammen med fagene 

Fast eiendoms rettsforhold og Familie- og arverett, imidlertid kan en slik fordelingen er i dag 

ikke bare bytte plass mellom Erstatningsrett og Menneskerettigheter da Erstatningsretten er 

over dobbelt så stor. 

 

Studenter og lærerer på studieåret har meldt om at dagens plassering av Menneskerettigheter er 

uheldig, studieårsansvarlig har bedt om at saken saken taes opp på ny slik at PMR kan diskutere 

muligheter for å få endret dette. 

 

Protokoll fra PMR-møte 19. juni 2012 

 

Diskusjonssak: Plasseringen av Menneskerettigheter på 1. studieår 
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I arbeidet med studiereformen ble internasjonale menneskerettigheter flyttet fra 2. til 1. studieår. 

Faget inngår i dag i emnet JUS1111 sammen med fagene Innføring til rettsstudiet og Avtale- og 

kjøpsrett. Studieårsansvarlig melder om frustrerte studenter og at det er veldig vanskelig å lage 

gode eksamensoppgaver som kan kombinere de ulike fagene, noe som ytterligere kompliseres av 

litteratursituasjonen på menneskerettigheter.    

 

Studieårsansvarlig introduserte følgende plan for omrokkering av fag innad i studieåret: 

 

JUS1111: Rettskilder til fots (1 stp), Avtale- og kjøpsrett (10 stp) og Erstaningsrett (9 stp) 

 

JUS1211: Innføring i rettsstudiet (5 stp), Menneskerettigheter (4 stp), Fast eiendoms rettsforhold 

(9 stp) og Familie- og arverett (12 stp) 

 

Det ble også foreslått å splitte Kjøp- og avtalerett, slik at erstatningsretten kunne få plass på 1. 

semester.       

 

PMR støttet studieårsansvarlig sitt forslag, og studieårsansvarlig vil utarbeide et formelt 

vedtaksforslag som legges frem for PMR den 21. august med plan for overgangsordninger for 

studenter, det er ønskelig at det legges frem to overgangsordninger, en der det tilbys dobbelt 

eksamen, og en uten. 

 

Ansvarlig for LLms tok dissens fra dette, og foreslo at dagens ordning må endres umiddelbart 

med tanke på ansvarlig faglærer i faget og plassering. Det ble foreslått at de 4 studiepoengene 

kan brukes til skrivekurs og metode på 1. studieår, videre ble det påpekt at faget 

menneskerettigheter mulig å studere på valgemnenivå. Dette forslaget ble støttet av JSU 

representantene. Ansvarlig for LLms følger dette videre opp med at skriftlig notat til PMR.   

 

Saksbehandler: 

Kristin Steen Slåttå  

22 85 98 61, k.s.slatta@jus.uio.no 
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